especiais de superação das distorções relativas a idade e nível de desenvolvimento cognitivo.

A Rede Municipal de Corumbá - MS conta atualmente com 16 Escolas Urbanas e 06 Escolas Rurais de Ensino.

Na RME estão matriculados 15 (quinze) mil alunos, sendo que 2.500 (dois mil e quinhentos) estão na Educação Infantil (EI); 11.240 mil no Ensino
Fundamental (EF); 580 na Educação de Jovens e Adultos(EJA). Vale salientar que há 350 (trezentos e cinquenta) estudantes apresentando as mais
diversas especificidades, como síndrome de Down, surdez, deficiência auditiva, neurológica, física e etc.